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Abstract

This thesis is a collection of four papers approaching different issues of political

economy from the perspective of the Virginia school.

The first paper is an analysis of the liberum veto, the unanimity voting rule used in

Polish-Lithuanian Republic. It claims that unanimity was an answer to the religious

heterogeneity of the Republic and to the fact that rights of the minorities were not

protected by credible constitutional provisions.

The second paper discusses the failure to democratise and the demise of the Austro-

Hungarian Empire. Contrary to the popular wisdom which emphasises the military

defeat of the Empire, it argues that the nationality question played an important role in

its fall. The failure of the monarchy to decentralise was the main reason which induced

ethnic minorities to seek remedies which brought about the collapse of the dual

monarchy.

The third paper seeks parallels between the political thought of Frank Knight and Jürgen

Habermas. We argue that in several important respects, Habermas behaved as a

Knightian and can be considered as being very close to the Knight-Buchanan-Rawls line

in normative political economy.

The fourth paper is a discussion of transparency in modern economics. The central

argument of the paper is that the incentive structure of economics can induce non-

transparent behaviour, which can, in turn, lead to undesirable outcomes. We illustrate

our argument on the example of empirical macroeconomics, which is increasingly

having recourse to calibration instead of standard methods of testing hypotheses.
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Abstrakt

Táto rigorózna práca je kolekciou štyroch statí venujúcich sa rôznym otázkam politickej

ekonómie z perspektívy Viržínskej školy.

Prvá stať je analýzou liberum veta - pravidla jednomyseľnosti používaného v Poľsko-

litovskej republike. Tvrdí, že jednomyseľnosť bola odpoveďou na náboženskú

heterogenitu existujúcu v Poľsko-litovskej republike a na fakt, že práva náboženských

menšín neboli chránené kredibilnými ústavnými opatreniami.

Druhá stať diskutuje zlyhanie Rakúsko-uhorskej monarchie na ceste k demokracii a jej

rozpad. V kontraste k obvyklým interpretáciam, ktoré zdôrazňujú vojenskú porážku

cisárstva tvrdí, že otázka národnostných menšín hrala dôležitú úlohu v jeho rozpade. To,

že sa neuskutočnila vhodná decentralizácia monarchie bol hlavný dôvod pre to, aby

národnostné menšiny hľadali riešenia, ktoré neboli zlučiteľné s ďalšou existenciou

monarchie.

Tretia stať hľadá paralely existujúce medzi politickým myslením Franka Knighta a

Jürgena Habermasa. Tvrdíme, že vo viacerých dôležitých smeroch sa Habermas choval

ako nasledovník Franka Knighta a že ho možno považovať veľmi blízkeho

Knightovsko-Buchananovsko-Rawlsovskej línii v politickej ekonómii.

Štvrtá stať je diskusiou týkajúcou sa transparentnosti v modernej ekonómii. Hlavným

argumentom tejto state je to, že štruktúra motivácií v ekonómii môže viesť k

netransparentnosti vo výskume, čo zasa môže mať neželané následky. Náš argument

ilustrujeme na príklade empirickej makroekonómie, ktorá sa čoraz viac uchyľuje ku

kalibrácii miesto štandardných metód testovania hypotéz.
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Preface

Arguably, this thesis contains four papers of very different nature. First two address

historical topics from recent and also more distant past of the Central European region.

The third one discusses an issue from the history of economics and political philosophy.

Finally, the fourth paper is a critical essay on methodology and current state of the

economic profession. Nonetheless, we believe that all four of these essays share a

number of common features which place them roughly into the Virginian tradition in

political economy.

The notion of Virginian political economy might appear somewhat ambiguous, if not

completely artificial. After all, the work of Buchanan and Tullock triggered a

development in economics, which simply led to the application of microeconomic tools

to the study of political processes. Economic study of politics or institutions is now a

standard fare in most economics departments. Why would then want to use such a

label?

The reason that comes to one’s mind is one of a mild dissent. The label of Virginian

political economy seems appropriate in characterising the views of those economists

who believe that the mainstream of the profession ignores valuable aspects of the

contributions made by Knight, Robbins, Buchanan and Hayek. Namely, Samuelsonian

economists seldom appreciate the role played by language-based ethical constraints and

consensus. In addition, economists do not seem to have a good handle on distinguishing

positive and normative questions of economics. It is now clear that the attempt made by

welfare economists in order to overcome this distinction has, by and large, failed. Even

worse, this attempt seems to have blurred the distinction between what is and what

ought to be. Moreover, representants of the Virginia school perceive the profession as

hitting the frontier of decreasing returns from mathematical formalisation. To be sure,

quantitative methods have their benefits, but they have a cost, too. In some areas of

economics, the direction of ever more sophisticated mathematical modelling appears to

have brought very little in terms of actual understanding of real world problems.

Samuelsonian economics has progressively abandoned the emphasis on analytical

egalitarianism,1 which has central for the thinking of classical economists. In modern

times, the modeller has somewhat placed himself outside of his own subject of enquiry.

1 See Peart and Levy (2008).
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Such a position risks, in my view, to make the expert vulnerable to many temptations –

starting with mild forms of paternalism and ending with eugenic experiments.

These views seem to summarise some of the concerns shared by economists with

otherwise different backgrounds and different research agendas. By this thesis, it is our

ambition to share some these concerns with the Czech economic profession.

This first paper in this collection is our work on the liberum veto, the unanimity rule

used in Polish-Lithuanian Republic. This topic was suggested to us by Gordon Tullock

during his graduate seminar in public choice. The paper was published as Roháč (2008)

and is reprinted here with the permission of Springer. Tyler Cowen, Pavol Hardoš, Peter

T. Leeson, Dennis C. Mueller and Charles K. Rowley have provided us with excellent

comments and advice on this piece.

The second paper is a discussion of causes of the disintegration of Austro-Hungarian

Empire. The initial impetus for writing this piece came from the difficulties which we

had in squaring Acemoglu and Robinson’s (2006) model of democratisation with the

actual development in some European countries. The Austro-Hungarian Empire and its

collapse thus stand as one of the counterexamples to the claim that redistribution

represented the sole moving factor of politics in countries undergoing democratisation.

This paper has recently been accepted for publication in Constitutional Political

Economy. Besides Tyler Cowen, Peter T. Leeson and Pavol Hardoš, Ján Fidrmuc, John

V.C. Nye and two anonymous referees have greatly helped to improve the shape of the

paper.

The third paper was prepared for the 9th annual Summer Institute for the Preservation of

the History of Economics, held at George Mason University, 13th-16th July, 2008. It tries

to link the political economy of Frank Knight and his emphasis on the “moral like-

mindedness” of a society (Knight 1939, p.1) with Jürgen Habermas’ theory of

discursive ethics. We claim that Habermas has developed a framework which has many

affinities with the work of Knight and should be appreciated as such. The paper is now

undergoing a major revision in order to make it publishable. In this revision, we have

benefited from comments made by participants of the Summer Institute – particularly by

David M. Levy and Deirdre McCloskey.

The fourth paper discusses the problem of expertise, influence and transparency in

modern economics. It is clear that economists have become experts who have a say in

public affairs. Such a position may create incentives for non-transparent and possibly

even malicious use of expertise. This paper is thus a modest step aiming at “modeling
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the modeler” and analysing the dangers related to the role of economists in modern

societies. The paper is currently under review in American Journal of Economics and

Sociology. David Colander, David M. Levy and Pavol Hardoš have provided valuable

suggestions and criticism.
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The unanimity rule and religious fractionalisation in

Polish-Lithuanian Republic

1 Introduction

Unanimity is usually dismissed as an impracticable ideal of collective decisionmaking.

However, for more than two centuries, the unanimity rule was used in parliamentary

deliberations in the Polish-Lithuanian Republic.2 For a significant portion of that time,

the rule worked without paralysing the process of parliamentary decision-making. What

is more, the whole of this era was characterised by domestic peace, religious freedom

and, measured by Central European standards of the era, by relative prosperity.3 This

was the case even though deep religious divisions persisted in Poland. Similar degrees

of religious polarisation in other places resulted in bloody civil wars and religious

persecution.

In this paper, we argue that the unanimity rule, known as liberum veto was an institution

which prevented otherwise polarised Polish population from succumbing to the

religious violence and despotism which were common in other European countries of

the era. In addition, we believe that strong reasons existed for its preservation even in

times in which most historians would consider it to be harmful and paralysing. Besides

securing religious peace, the unanimity rule provided a strong check, perhaps a too

strong one, on absolutist ambitions of Polish monarchs and on the executive power. We

do not deny that relaxation of the unanimity rule might have been desirable in times of

foreign threats and in questions of national security. This consideration, however, by no

2 The Republic of Two Nations, Polish and Lithuanian was established in December 1568, completing
thus the personal union of Krewo of 1386. In its original institutional form, it had lasted until the

[…]


calibration methods have been driving out traditional ways of testing hypotheses? We

conducted a simple search of macroeconomic literature on Econlit, in which we were

looking for the incidence of words “calibration,” “calibrated” or “simulated” and for the

incidence of words “reject” or “empirical test” among keywords of papers classified as

macroeconomic. A search among papers from early 1990s shows a ratio close to one (1.3

in favour of calibration in 1992). In 2007, the same search shows a ratio of 3.8 in favour

of calibration. To be sure, the number of papers has increased in absolute terms and it

would be incorrect to say that traditional methods of testing hypotheses are disappearing.

In relative terms, however, calibration has become the preferred way of confronting

macroeconomic theory with the data, particularly in the high-end macroeconomic

research.

We admit that the simple search of keywords is a highly imperfect measure of the

dominant methodological attitude within the profession. Yet it appears to be informative,

particularly when complemented with compelling anecdotal evidence. According to the

website econphd.net which bases its rankings on those by Kalaitzikadis et al. (2003),

during 1993-2003 the Journal of Monetary Economics was the leading outlet for

economists working in the field of macroeconomics. In Volumes 37 (1996), 38 (1996)

and 39 (1997) combined, the share of articles using calibration or simulation techniques

was mere 17 percent. In Volume 54 (2007), this share has increased to more than 50

percent. When we add the number of articles which use calibration and simulation

techniques to those who do not confront their claims with data at all, we find that this

share has increased from 47 percent in Volumes 37, 38 and 39 to almost 69 percent in

Volume 54.

This evidence is necessarily incomplete but it reveals a clear pattern which cannot be

ignored. One would expect that disagreement over relevance and reasonableness of

assumptions can be settled through careful empirical tests. Recent history of

macroeconomics provides us with a counterexample - leading macroeconomists have

been increasingly adopting empirical methodology which makes their theories

unfalsifiable.

Of course, one can say that the New Classical and the New Keynesian models are false –

as all economic models are. But should this excuse be accepted? We believe that such

excuse is acceptable only if we are ready to admit that model-building represents an end

in itself, that creation of artificial economies is a scientific goal worth pursuing regardless
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of its explanatory power. If this is accepted, then it follows that a plurality of models,

each starting from a different sets of assumptions and each explaining different aspects of

the data, is a desirable state of the economic profession. We posit that this is not what

economists should strive for. Indeed, we are convinced that the goal of economic science

should be to provide relevant explanations for phenomena which we observe and not just

to mimic the data by using models based on arbitrary assumptions. Furthermore, we

believe that a normal science should be able to progress by discarding falsified theories

and keeping those which have stood the test of time and of historical data. At least this is

what seems to be the essence of Friedman’s (1953) contribution. It is paradoxical that the

main message of a paper which in a sense opened the way to mathematical modelling of

social and economic phenomena is ignored by a number of current macroeconomists. Let

us thus recall that Friedman forcefully insisted on the necessity that a theory generates

testable predictions:

[T]he question whether a theory is realistic “enough” can be settled only by seeing

whether it yields predictions that are good enough for the purpose in hand or that are

better than predictions from alternative theories. (Friedman 1953, p. 41)

To appreciate the change in the thinking of leading personalities of the discipline,

compare Milton Friedman’s call for empirical testing with Edward Prescott’s (1986)

view of the RBC theory:

The models constructed within this theoretical framework are necessarily highly abstract.

Consequently, they are necessarily false, and statistical hypothesis testing will reject them.

This does not imply, however, that nothing can be learned from such quantitative

exercises. (Prescott, 1986)

4 Conclusions

The example of macroeconomics as an influential and non-transparent field of research

seems to illustrate a wider tendency of contemporary economics. This tendency was

characterised by Boettke (1997) as a “flight from reality.” In fact, it may not be only a

flight from reality – as illustrated by the increasing importance of purely formal and non-

testable theory – but also a flight towards wishful thinking and ideological biases.

We have stated repeatedly that the use of judgments of value is likely to be an integral

part of the economic profession; unless one presents persuasive evidence showing that

economists have motives which are essentially different from those of ordinary people.
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Yet, the use of implicit value judgments and non-testable propositions is also related to

the issue of influence of economic experts within the society. The problem of influence

arises as a result of specific political arrangements which have given economic experts a

privileged place to shape the lives of others through the use of political power. This paper

calls for a humble, wise and restrained use of this power. We insist that economists

abandon the place of God-like observers and manipulators and that they assume the place

which has been reserved for them by the division of labour.

The combination of influence and preferences over different theories may be dangerous

if the selection of “valid” theories and models is not transparent or if it is dysfunctional.

This seems to be the case of modern macroeconomics which has been increasingly using

calibration techniques in the place of standard statistical estimation and testing. Such

situations can enable a perpetuation of theories which are empirically irrelevant or

motivated by ideological biases. In the extreme, it can lead to a situation in which self-

motivated experts would abuse their position of influence to promote theories, models

and normative claims which square well with their own ideological priors.

If our thesis is correct, then the profession should seek remedies. It goes largely beyond

the scope and the ambitions of this paper to find institutional mechanisms that would

mitigate the problems which we have identified. Still, Gunnar Myrdal’s (1954) call for

transparency in the use of value judgments would be a good place to start. Also,

economists might be advised to show less of the “vanity of the philosopher”.9 An

immediate question is whether such restraints are incentive-compatible or whether they

have to be imposed from the outside. At the moment, increased transparency does not

seem to be compatible with the incentives of individual economists. One of the partial

solutions for the profession is to try to overcome the prisoner’s dilemma and to formulate

an ethical code guiding econometric work - as proposed by Levy and Peart (2008). Such

a code would impose more stringent requirements concerning the disclosure of data and

replicability of empirical studies. Yet such a code would probably not affect the

pervasive use of calibration as the central method of empirical macroeconomics. For this,

a more general shift in the profession’s paradigm is needed. It is our hope that such a

shift is not impossible.

9 See Peart and Levy (2005).
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