**Univerzita Karlova- Fakulta sociálních věd
Institut ekonomických studií
Opletalova 26, Praha 1**

Oponentní posudek na rigorózní práci Dalibora Roháče, M.A

„Four essays in political economy“

Byl jsem požádán o vypracování oponentního posudku na soubor čtyř studií Dalibora Roháče, M.A., předkládaný na UK FSV jako rigorózní diplomová práce v oboru ekonomie. Uchazeč započal studia na IES, a pokračoval v nich v zahraničí. Nepovažuji za svůj úkol posouzení právní stránky věci a její soulad s českou legislativou; přijímám jako východisko dosažení magisterského stupně v zahraničí.

Po seznámení s prací psanou v angličtině mohu konstatovat, že oponentní posouzení těchto čtyř studií je pro mne ctí a potěšením. A jsem si jist, že stejné pocity má kolega profesor Karel Kouba- ten jako konzultant Dalibora Roháče má k těmto pocitům i větší osobní oprávnění. První dvě studie už byly anonymně posouzeny a přijaty k publikování v prestižním časopise *Constitutional Political Economy*; druhé dvě jsou rovněž předmětem ambiciózních úprav směřujících k publikaci. Toto konstatování usnadňuje oponentovi práci. Jako člen oborové rady doktorandského studia na IES si dovoluji vyslovit názor, že předložený soubor už v této podobě splňuje nároky dokonce na doktorandskou práci.

Od oponenta se přesto očekává něco víc než jen „nihil obstat“. Tedy pokračuji věcnou částí posudku, v níž bych rád uvedl pár připomínek a podnětů, které by mohly být autorovi užitečné v pokračování výzkumu na tomto poli. Studie jsou na první pohled velice různorodé. Autor za jednotící princip považuje přináležitost k „Viržinské škole“, a úspěch v publikování už prvních dvou statí v časopise konstitutivním pro konstituční politickou ekonomii je toho dokladem. Autor v úvodu poukazuje k potřebě vyrovnat se se Samuelsonovskou tradicí ekonomické teorie a obecněji i s představou matematizované ekonomické teorie jako té jediné vědecké. To je v našich místních podmínkách nesmírně záslužné- i když jde o ambici daleko překračující hranice české kotliny. Desetiletí trvající přetržka mezi ekonomii na straně jedné, a právem, morální a politickou filosofií na straně druhé- včetně únikové cesty matematické teorie optimálního plánování a fungování socialistické ekonomie- nebyla u nás dosud překonána, a pokračující výuka základního kurzu ekonomie podle po desetiletí pokračujících dalších a dalších vydání slavné učebnice je toho jen vnějším dokladem. K tomu se však sluší dodat, že ve veřejných vystoupeních P.A.Samuelsona po jeho devadesátce lze rozpoznat velký smysl pro „language- based ethical constraints and consensus“...

Na studiích oceňuji i vnitřní myšlenkou integritu. Tak první studie o „liberum veto“, i druhá o příčinách rozpadu Rakousko-uherského mocnářství, se přímo nabízejí ke hledání analogií s aktuální vývojovou periodou institucí Evropské unie, a to v hlubším smyslu než poskytují modely hlasování postavené na aparátu teorie her. Autor je však konsistentní s chápáním role ekonomického teoretika a jeho neutuchajících pokusů k rádcovské a expertizní roli na poli praktické politiky. A proto ho jeho vnitřní kázeň vede ke zdrženlivosti. Konstituční politická ekonomie v jeho podání je spíše cestou ke kultivování těch, kdo se připravují na vlastní politická rozhodování a hledání konsensu. V části „Unanimity in economic literature“ /str.9 a násl./ jde m.j. o souvislosti s Paretovským optimem. Zde by stála za zmínku „názorová výměna“ v podobě sarkastické odpovědi na přísný požadavek R.Nozick-a na přerozdělovací roli státu, v jejímž důsledku by na tom neměl být nikdo hůře než bez existence státu. D.North a J.Stiglitz uštěpačně konstatují, že podmínka je vůči státu přísná jen zdánlivě, neboť úroveň blahobytu ve společnosti bez státu by byla velice nízká. Opět, v našem českém postsocialistickém kontextu oslavování „dnů daňové svobody“, je kultivace veřejné a politické sféry nanejvýš aktuální.

Historické paralely vedoucí až několik století zpátky, jako je tomu v případě první studie, tím neztrácejí nic ze své svěžesti myšlenkových podnětů. /V našem českém kontextu se mi vybavuje asociace ještě o další století zpátky, do husitských válek, a známá monografie Josefa Pekaře „Jan Žižka“, v níž cituje dopis českým stavům- dopis panovníka z kulturního regionu pozdější říše Polsko-litevské.../. Autor odkazuje i na analogie mnohem pozdější a kulturně vzdálenější /John C.Calhoun a zrod unie amerických států/. V této souvislosti jen dodávám, že prof.Peter Koslowski z Hannoveru pořádal svého času mezinárodní konferenci ke sborníku „Union and liberty“ /1992/ právě s cílem hledání analogií a poučení pro proces evropských politických a hospodářských sjednocovacích procesů. Kulturní a jazyková různorodost na níž si Evropa trvá, činí ovšem pro analogie s evolucí Unie za Velkou Louží /další/ překážku..

V části 3.1 /str.35 a násl./ o roli národnostních třenic v Rakousko-Uhersku brilantně podané /oceňuji grafickou analýzu kontroverzního jazykového zákona Badeniho /str.38 a násl./ jen dávám tento dodatečný návrh. Jazyková asymetrie a nerovnoprávnost neněmeckých subjektů je doložitelná i v problematice jakéhosi nacionalistického protekcionismu uvnitř říše a reklamy a marketingové komunikace nacionálně založené. Tak publikace „Obzoru národohospodářského“ z února 1900 „Hospodářství a národnost v poměrech českoněmeckých“ protestuje proti německému šovinismu, který českým podnikatelům chtěl upírat to co sám pro sebe považoval za samozřejmé, tedy pokud jde o zákazníkų princip „svůj k svému“. Také v tomto bodu by šlo v reakcích na soudobou recesi najít paralely uvnitř EU,

ale i v USA. V rámci obhajoby rigorózní práce tak dávám podnět k diskusi, totiž zda a v jaké míře projevy protekcionismu mohou být hrozbou pro integritu vnitřního trhu.

Studie od Knighta k Habermasovi se při povrchním pohledu může jevit jako umělá konstrukce, jako hledání neexistujících souvislostí a paralel v uvažování ekonomů a filosofů. Studie však zapadá do celku souboru, vždyť je hlubokou argumentací dokládající vyumělkovanost světa optim makroekonomických funkcí „utility“. Habermasova diskursivní etika a úvahy o komunikaci a jazyku „jako zdroji normativních omezení pro lidské chování“ /67/ připomíná dnešnímu matematickému ekonomovi, že jeho disciplína není a nemůže být jakousi „fyzikou ve společenských vědách“ - a autor organicky poukazuje ke Franku Knightovi, jemuž tato moudrost byla dána. Ekonomie nepatří k myšlenkovým řádům „ontologickým“, je „teleologickou“ disciplínou, vědou o účelovém, cílovém chování člověka, který je součástí řádu právního a morálního /o němž pojednávají myšlenkové řády „normologické“. Záměrně volím tyto pojmy ze slovníku Karla Engliše, největšího českého národohospodáře, který přispěl i stále aktuálním vkladem do logiky a kognitivních věd. Odkaz na tohoto autora by mohl prospět i k provázanosti celku studií, totiž ke „středoevropskému“ příspěvku ke kultuře institucí trhu a demokracie /jde o jediného českého národohospodáře překládaného do němčiny, a existuje i verze anglická – „Economics- A Purpose Oriented Approach“ v Columbia University Press 1993/.

Dalibor Roháč v závěru své třetí studie jakoby sám relativizoval hodnotu své předchozí argumentace, a to poukazem na obtížnost operacionalizace politických procesů založených na idejích Habermasových /a blízkých Knightovi/. Jistě, hledání konsensu o společném dobru je časově náročné a „transakčně nákladné“. Dnešní „demokratický deficit“ a projevy krize „post-demokracie“ jsou varovné - ale autor varuje před hledáním mylných východisek /jen/ v neosobním trhu. Možná by prospělo pozitivnímu vyústění studie připomenutí toho, že v zemích jako je Dánsko /“negotiated market economy“/ či Švýcarsko /s tradicí subsidiarity a prvky přímé demokracie“, je možno nalézt jak vyspělou a efektivní tržní ekonomiku, tak i relativně největší spokojenost občanů s fungováním demokracie /jako sociální komponenty subjektivně vnímaného „štěstí“/.

Poslední studie o vlivu a „průhlednosti“ tohoto vlivu na společenské dění v moderní ekonomii je opět navýsost aktuální. Autor staví na tom, že vyloučení hodnotových soudů z ekonomie je nemožné /což je plně konsistentní s výše uvedeným odkazem na Karla Engliše/. Dnešní civilizace se nachází v periodě pokušení vyloučit otázky etické a morální povahy z vědeckého uvažování vůbec. Kardinál Renato Martino při prezentaci Kompendia sociální nauky církve /Montecassino 30.4.2006/ dokonce odvážně hovoří o „technologické

totalitě“ ve způsobech uvažování dnešní vědy. Má na mysli především kontroverzní otázky biologie a medicíny, ale ekonomie se z tohoto nebezpečného trendu nevymyká. V českém kontextu se setkáváme se dvěma krajnostmi. S pověrou, že matematizovaná ekonomie už svými postupy /definice, věta, důkaz/ je osvobozena od hodnotových soudů, a že jediné taková ekonomie je vědou- ekonomická teorie, která „s realitou nemá- a nechce- mít nic společného“. Tou druhou krajností je naopak čistě ideologické chápání ekonomie- např. v podobě „hledání vhodné teorie ke společenské akceptaci zvolené cesty privatizace“ /nejde o smyšlenku- přibližně tak zněla formulace projektu jednoho výzkumného týmu při žádosti o přidělení grantových prostředků/. Pojetí „viržinské školy“ a předložených studií Dalibora Roháče je uvedením těchto krajností „na pravou míru“. A zde nejde vůbec jen – anebo přinejmenším jen- o české kontexty. Tak např. současná globální finanční a ekonomická krize je některými vykládána jen jako čistě technicistní problém „inženýrsky pojaté ekonomie“ /A.Sen/- na jejím začátku zřejmě došlo k jakési „početní chybě“ při kalkulaci rizik. Závěrečná studie Dalibora Roháče je svým vyústěním velice hlubokou inspirací k přezkoumání a reformulaci role makro-ekonomického teoretika, tvůrce ekonometrických modelů, a rádce a experta, který je dnes v pokušení dosáhnout i na status „opinion lídra“ /záměrně volím tuto kombinaci anglické verze a anglikanismu/. Poselství Dalibora Roháče rozumím takto: každá věda, i ekonomie, potřebuje mít svůj vlastní étos. Matematika a statistika jsou jistě úctyhodné disciplíny, jejichž status a étos je mimo veškerou pochybnost. Svůj status a étos však nejsou s to- samy o sobě- předat a zaručit makroekonomické modelové tvorbě a ekonometrii. Zde musí ekonomové poctivě usilovat o etické postoje a postupy, díky nimž mohou mít šanci na /znovu/obnovení své důvěryhodnosti.

Závěr:

Opakuji, že předložený soubor studií Dalibora Roháče plně splňuje, ba převyšuje nároky kladené na rigorózní práci. Doporučuji jej vřele k obhajobě.

V Praze 27. 2. 2009

Prof.Ing.Lubomír Mlčoch,CSc.